Item circa materialm nostram adde, quod si mater assumpsit tutelam filiorum, & antequam transeat ad secunda vota non petierit à iudice tutorem eis dari, & rationem non reddiderit, & debitum occasione tutelæ gestæ non solverit, amittit successionem eorum vel eius qui mortuus sit infra pupillarem ætatem: idem tenet Tellus in l. 16. numero 28. fol. 67. column. 3. & similiter amittit ius substitutionis pupillaris sibi compotens in eorum personis, propter culpam & negligentiam quam habuit circa administrationem & gubernationem personarum & bonorum: textus est in l. omnem, Cod. ad Tertullianum, cuius verba sunt, omnem matri, sine ab intestato, sine iure substitutionis, si filius impubes moritur, denegandam volumus successionem, si ea legitima liberorum tutela ad secundas contra sacramentum praeditum aspiraverit nuptias, antequam tutorem alium ei fecerit ordinari, et que quod debitor ex ratione tutela gestæ soluerit. Et idem est quando mater noluit esse tutrix filiorum & uon petierit à iudice infra annum post mortem viri, eis tutorem dari: quia priuatur successione eorum vel eius qui infra pupillarem ætatem mortuus sit: & non extante matre eandem pœnam incurrit alij consanguinei qui non petierunt tutorem dari: textus est in lege sciant qui, Codice de legibus hæredit. cuius verba sunt, sciant qui ad successionem vocantur pupilli mortui, si defuncto eius patre tutorem ei secundum leges non petierint intra annum omnem eis sine ab intestato sine in iure substitutionis successionem eius, si impubes moritur denegandam: textus in lege secunda, §. si mater non petierit, ff. ad Tertullian. textus in §. confessim autem eodem titul. textus in §. sed quemadmodum, Institut. de Senatus consulto Tertullian. & idem disponit lex 12. titul. 6. partit. Limita tamen & intellige prædicta iura quando mater vel consanguinei essent maiores, secùs verò si essent minores 25. annorum, quia tunc etiam si non petierint tutorem prædictis imputebibus, non admittunt eorum successionem, nec est opus petere restitutionem: quia ipso iure seruantur illæsi, textus est in l. 2. Codice si aduersus delictum.

Item etiam limita & intellige, quando tales filij vel consanguinei moriantur imputeres, vt soprà dictum est, secùs verò si moriantur puberes, quia tunc etiam si prædicta mater vel consanguinei non petierunt tutorem eis dari, non admittunt eorum successionem: textus est in l. matres, Codice ad Tertull. Item etiam limita & intellige prædicta iura vt procedant, & habeant locum in successione ab intestato, vel in substitutione directa pupillari, per quam succeditur pupillo: secùs verò in substitutione fideicommissaria: quia eam non admittunt talis materialis consanguinei, licet tutorem non petierint, quia per eam non succeditur pupillo grauato, sed ipsi testatori à quo emanavit substitutio: textus est notab. & expressus in l. finali, §. si verò maritus, ff. qui petant tutores, & ad hoc ibi notat & commendat Bartol. post antiquos, idem Bart. in dicta leg. sciant qui in fin. Cod. de legit. hæred. & ibi Angel. de Perus. Paul. Salyc. & Philippus Corneus, & communiter Doctores in dict. l. omnem, Cod. ad Tertullian. Angel. de Aret. in §. sed quemadmodum, Institut. de Senatusc. Tertullian. 2. colum. num. 5. Aret. in leg. Centurio, ff. de vulg. & pupill. 10. colum.

Item etiam limita & intellige quodd mater vel ea non extante proximior consanguineus in gradu amittat successionem propter culpam & negligentiam in non petendo tutorem infra annum, non tamen amittit sequens in gradu, licet ipse non petierit infra annum, nec alio tempore, quia ius succeden-

di sibi non competebat. Quod tamen intellige, quando proximior in gradu viuebat: secus vero si mortuus sit viuente impubere, quia tunc sequens in gradu tenetur ei petere tutorem infra annum à tempore mortis primi: quia cum ius successionis ex tunc incipit sibi competere, similiter etiam incumbit sibi onus & tempus petendi tutorem: & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Glossa ordinaria in l. 2. ff. qui petant tutores, in gloss. fin. in fin. & ibi Bartol. fin. col. & communiter DD. antiqui Glossa ordinaria in l. penultim. & Cod. eod. tit. qui petant tutores, & ibi notat & commendat Bald. Salycer. & communiter alij Doctores: tenet etiam Bald. Angel. Paul. & Saly. Corneus & communiter DD. in l. sciant qui Cod. de legit. heredib. & ista opinio est tenenda tanquam vera & communis licet Bartol. expressè voluit contrarium in dicta l. penultim. Cod. qui pet. tut. imò quod indistinctè necessitas petendi incumbat secundo post lapsus anni dati primo: & sic in vltoribus argum. dictæ legis sciant qui Cod. de legit. hered. & in l. fin. vers. eod. addito, Cod. qui admitti.

Item etiam limita & intellige præterquam si mater vel consanguineus anno iam transacto velit moram purgare in continenti, quia videtur quod possit, quia quando dies & pœna à lege est imposta, potest debitor in continenti moram purgare: ut in cap. potuit, in fin. de locato, & facit text. in l. si ita quis, in §. Seia, de verb. oblig.

Sed his non obstantibus contrarium videtur de iure verius, imo quod non possit moram purgare etiam incontinenti. Primo quia iura simpliciter & indistinctè imponunt hanc pœnam priuationis hereditatis, propter graue damnum & præiudicium quod minoris incurrit propter defectum administrationis. Secundò quia talis mater vel consanguineus est tanquam creditor futurus in successione impuberis sub conditione si tutorem petant, sed creditor futurus non potest moram purgare ut ius vel actio queratur, ut in lege Thais, §. intra certa tempora, ff. de fideicommiss. liber. & in expresso isto fundamento & consideratione istam sententiam & conclusionem tenet Saly. in dict. l. sciant qui Cod. de legit. hered. fin. colum. n. 11. Angel. de Aretin. in dicto §. sed quemadmodum, secunda colum. num. 6.

19 Quero tamen circa materiam nostram, si forte filius impubes mortuus est infra illum annum in quo mater debeat assumere tutelam, vel petere à iudice alium tutorem dari, & tamen decessit in fine anni, ita quod remanebat brevissimum tempus, in quo verisimiliter non poterat mater sumere tutelam, vel facere alium tutorem dari secundum stylum Curiae & requisita pro expeditione decernendæ tutelæ, an in mater possit filio succedere cum annus prorsus & omnino non erat, vel priuetur eius successione, quia videtur esse in tanta culpa & negligentia tanquam si totus annus esset transactus, cum intra illud residuum temporis licet filius viueret, impossibile esset quod mater possit expedire prædictam receptionem vel donationem tutelæ, & videtur quod mater amittat successionem filij, ac si moreretur infra pupillarem æatem post lapsus totius anni. Primo quia ille qui tenetur ad aliquod factum infra certum tempus explicandum sub pœna, & labatur tantum tempus quod in residuo impossibile sit illud impleri, statim tenetur & incurrit pœnam licet cum effectu non possit conueniri, nisi transacto toto tempore: ita probat textus singularis in l. cum stipulatus sim mihi à Proculo, ff. de verbor. obligat. quem ibi ad hoc notant & commendant Bart. Paul. & communiter DD. text. in l. illa stipulatione si Kalendis. eod. tit. textus in l. quicquid astringenda, §. fin. eod. text. in l. veluti, §. fin. eod. titul. Secundò facit

text. in l. 2. § si quis tamen cum posset, ff. si quis cautio. vbi habetur, quod semper est imputandum ei qui nimis se arctauit ad aliquid expediendum, cum sit in culpa: & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Paul. de Castr. in l. non omnes, ff. si cert. pet. penult. colum. num. 10. idem Paul. in l. si decesserit, ff. qui satisf. cog. 1. col. num. 8. Alex. de Imol. fin. leg. cum stipulatus sim mihi à Proculo, penult. colum. num. 11. de verb. oblig. Sed his non obstantibus ego teneo contrariam sententiam: imo quod tali casu metet non priuetur successione filij nisi moriatur post lapsum totius anni. Primo quia ille qui tenetur ad aliquod factum infra certum tempus explicandum non incurrit pœnam legalem nisi labatur totum tempus integraliter: text. est in l. insulam infra biennium, ff. de verbor. oblig. & ibi notat Bart. & communiter DD. Secundò facit text. in cap. commissa de electione in 6. vbi habetur quod si quis adeptus est beneficium Ecclesia parochiali, & infra annum non fecit se ordinari, priuatitur beneficio, tamen non incurrit in pœnam priuationis nisi toto anno integraliter transacto, & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Paul. de Castr. sibi contrarius in lege cum stipulatus sim mihi à Procul. 2. col. num. 6. de verb. oblig. Alex. de Imol. in lege si decesserit, ff. qui satisf. cog. fin. colum. num. 10. & prædicti DD. respondent ad text. qui videtur probare contrarium, in d. cap. commissa. & ex his remanet sufficienter declarata. lex 15. & 16.

TEXTVS XVII.

Q Vando el padre, o la madre mejorar a alguno de sus hijos o descendientes legítimos en el tercio de sus bienes en testamento, o en otra postrema voluntad, o por otro algun contrato entre viudos, ora el hijo este en poder de padre que hizo la dicha mejoría o no, hasta la hora de su muerte la pueda reuocar quando quisiere: salvo si hecha la dicha mejoría, por contrato entre viudos ouiere entregado la possession de la cosa, o cosas en el dicho tercio contenidas a la persona a quien la hiziere, o a quien su poder ouiere, o le ouiere entregado ante escriuano la escriptura dello: o el dicho contrato se ouiere hecho por causa onerosa con otro tercero assi como por via de casamiento, o por otra cosa semjante, que en estos casos, mandamos que el dicho tercio no se pueda reuocar sin reserua se el que lo hizo en el mismo contrato el poder para lo reuocar, o por alguna causa que segun leyes de nuestros reynos las donaciones perfectas, y con derecho fechas se pueden reuocar. Id est:

Quum pater aut mater auxerit (Hisp. meliorauerit) quenquam ex filiis aut descendantibus legitimis ex tertio suorum bonorum per testamentum, aut aliam ultimam voluntatem, aut per quempiam alium contractum inter viuos, sit vel non sit filius in potestate patris qui eiusmodi augmentum fecerit, usque ad horam mortis sua, possit illud cum libuerit, reuocare nisi predicto augmentatione facta per contractum inter viuos, possessionem rei aut rerum in predicto tertio contentarum aucto tradiderit, aut eius potestatem habenti, aut ei coram tabellione scripturam eius rei tradiderit: aut eiusmodi contractus factus fuerit ob causam onerosam cum alio tertio, exempli causa, ut ratione Matrimonij, aut ob rem similem. Nam in eiusmodi casibus precipimus, ut predictum augmentum ex tertio non possit reuocari, nisi is qui contractum fecit, in eodem sibi reseruauerit facultatem eum reuocandi, aut propter aliam causam ex iis propter quas etiam perfectæ donationes & iure factæ iuxta leges nostrorum regnorum reuocari possunt.

S V M M A R I V M.

- 1 Legitima filij quanta sit.
- 2 Quid detrahatur prius de hereditate patris , tertium bonorum vel quintum ?
- 3 An melioratio facta filio per contractum inter viuos possit renocari ?
- 4 De iure communi donatio inter patrem & filium an valeat ?
- 5 Donatio facta filio emancipato vel respellit matris, an valeat ?
- 6 Quando heres grauatur per testatorem hereditatem restituere vni ex liberis post mortem, an possit heres illam restituere in vita ?
- 7 Si quis grauatur aliquid restituere patrperibus, an possit restituere in vita ?
- 8 An pater vel mater possit in vita meliorationem tertij bonorum facere ?
- 9 Donatio simplex inter patrem & filium emancipatum, an hodie valeat sine traditione ?
- 10 An melioratio facta de tertio & quinto & tradita possessione possit renocari ?
- 11 Si facta est melioratio tertij tradita possessione & postea pater bona acquisuit, an sit irrenocabilis quo ad bona futura.
- 12 Clausula constituti, an extendatur ad bona futura ?
- 13 Si tradita est possessio meliorationis limitata tantum in bonis presentibus an extendatur ad bona futura ?
- 14 Si pater meliorauit filium & assignauit fundum in quo melioratur, & res assignata non equiualeat tertio, sed sit minoris quantitatis, an suppleatur quod deficit ?
- 15 An requiratur quod possessio meliorationis tradatur per actum verum : an sufficiat per actum fictum ?
- 16 An per traditionem scriptura transferatur possessio ?
- 17 Incertitudo an vitiet possessionem ?
- 18 An pater teneatur meliorare filium magis dignum, vel possit meliorare quem velit ?
- 19 An in unico filio cadat melioratio ?
- 20 Si pater dicat, melioro filium meum, non exprimendo in quanta, an vitietur melioratio ?
- 21 Si pater diuisit bona sua in vita inter filios , & unius eorum assignauit maiorem quantitatem, an possit pater talem diuisionem renocare ?
- 22 Si pater tempore meliorationis non posuit grauamen, si potest poni postea ex intervallo ?
- 23 An valeat grauamen successuum tempore meliorationis positum ?
- 24 An melioratio facta in ultima voluntate possit renocari ?

L E X . X V I I .

IN primis pro perfecta declaratione huius legis & materiae presuppono, quod de iure communi legitima filiorum erat quarta pars bonorum patris vel matris, quam de necessitate tenebatur eis relinquere, & in aliis bonis poterat ad libitum disponere in quem velit, tam per viam contractus quam ultimae voluntatis: textus est, in l. Papinianus, §.4. autem, ff. de in offic. textus in lege cum queritur, Cod. eod. tit. postea vero de iure novo Authenticorum legitima fuit augmentata, quia si pater vel mater habeat quatuor filios vel pauciores, legitima eorum erat tertia pars bonorum: si vero essent plures filii, legitima erat semis, hoc est dimidia pars omnium bonorum: textus est in Anth.

de triente & semisse, §.1. & 2. collat. 3. textus in Anth. nouissima, Cod. de in offic. testam. hodie tamen de iure nostro regio legitima filiorum est, omnia bona patris vel matris, praeter quintum, in quo pater vel mater potest ad libitum disponere pro anima, vel in favorem extranei, vel pro qualibet causa. Item etiam potest disponere de tertio bonorum inter filios & descendentes tantum, quia potest meliorare unum vel aliquos eorum quos voluerit in predicto tertio in vita vel morte: ita disponit l. 9. titul. 5. lib. 3. foro II. & nostra lex 13. cum pluribus aliis infra his legibus Tauri. Pulchrum tamen dubium est, quod istorum ducatur vel detrahatur prius de hereditate & patrimonio patris vel matris, an tertium vel quintum? nam ex hoc maxima resultat utilitas, nam si quid eorum prius ducatur vel detrahatur erit majoris valoris quam si postea ducatur, vel detrahatur: & videtur dicendum quod prius & ante omnia ducatur tertium bonorum: quia vere omnes leges nostri regni prius loquuntur de tertio quam de quinto, dicendo quod pater vel mater possit meliorare filium quem velit in tertio & quinto bonorum: unde arguendo ab ordine literæ prius videtur ducendum tertium quam quintum: argumento textus in l. quoties, de usufruct. vbi si testator reliquit usufructum Titio & Seio alternis annis fruendum, & fit inter eos contentio quis eorum vtatur & fruatur primo anno, dicit textus quod Titius præfertur & prius debet uti & frui, quia cum in scriptura prius sit nominatus videtur magis dilectus, & per consequens præferendus: & in tantum hoc est verum ut procedat & habeat locum, etiamsi in sedo nominato concurrat ordo charitas vel sanguinis: ut quia sit coniunctus vel affinis, quia adhuc semper præfertur in primo nominatus: textus est singularis in iure, in l. cum pater, §. pen. ff. de leg. 2. & ibi ad hoc notat & reputat singul. Paul. & alij Doctores.

Sed his non obstantibus contrarium est dicendum in nostro casu & quia imo & prius ducatur & detrahatur quintum bonorum de hereditate patris vel matris quam tertium, & hoc favore animæ: ut majoris valoris & quantitatis, quam si duceretur & detraheretur post tertium: ita expressè disponit lex 214. in l. styl., & ita communiter seruatur & practicatur in nostro regno, & practica & forma diuisionis erit ista, quod tota hereditas & patrimonium patris vel matris debet fieri unus aceruus & cumulus, & ex eo prius & ante omnia sunt deducenda debita, quia non dicuntur bona nisi deducto ære alieno, ut in l. subsignatum, §. bona, ff. de verb sign. & de residu fiens quinque partes æquales & una assignabitur & distribuetur pro quinto iunctim vel diuism propt testator disposuit: postea vero aliae quatuor partes sient unus aceruus & cumulus, & diuidetur in tres partes, & una erit tertium & applicabitur filio meliorato, & aliae duæ partes erunt legitima filiorum, & debent diuidi inter eos æqualiter: & ita tenet Roder. Suar. in repet l. quoniam in prioribus, Cod. de in offic. testament. fol. 88. 4. colum. vers. modus practicandi, & probat lex 30. infra eo. Idem tenet Matienus in l. 1. titul. 6. lib. 5. Recop. gloss. 1. num. 2. Angulo de melioratione in l. 10. gloss. 5. num. 1. Castillo hic, num. 2. quod tamen Angulo in l. 9. gloss. 2. num. 2. referens Cifuentes hic in fine, verum esse arbitratut quando duæ meliorationes essent factæ: unusque in tertio, aliasque in quinto, esset melioratus, utraque melioratio esset facta in eodem testamento vel contractu aut in diuersis, dum tamen melioratio quinti præcedat, quo casu, quintum priusquam tertium ducetur: ceterum si præcesserit tertij melioratio irreuocabilis melioratio quinti id non debet minuere, sed prius tertium deducendum

cendum est, cum melioratio quinti fieri non poterit, nisi salvo iure tertij prius irreuocabiliter donati. Sed quid dicendum sit ubi pater, vel mater disponuerint, ut prius de cumulo hereditatis deduceretur tertium quam quintum quod neque video traditum per Ayoram de partitionibus, sed tradit eleganter Cifuentes in lege 26 Tauri circa finem, ubi scribit quod si testator meliorauerit unum filium in tertio, & alium in quinto prius detrahendum est quintum nisi ipse testator disposuerit ut prius detrahatur tertium, tunc enim eius voluntas seruabitur: quod ipsum videtur dicendum, etiam si unus filius melioretur in tertio & quinto, nam leges regni permittunt patri meliorare filium in tertio omnium bonorum suorum, ergo potest pater iubere, ut haec melioratio tertij de omnibus bonis deducatur: pro qua sententia facit etiam quia quod quintum prius deducatur quam tertium fauore patris videtur inductum, scilicet, ut maius sit quintum, & possit illud expendere pro anima & legatis suis unde hic testator potest huic fauori renunciare & dispone re, ut prius tertium, quam quintum detrahatur.

3 Item quarto si pater vel mater meliorauit filium vel filiam in tertio bonorum per contractum inter viuos, an possit penitente & talem meliorationem reuocare, in quo articulo magistraliter & resolutiè dico, quod si tradita sit possessio praedictæ meliorationis, vel facta sit melioratio ex causa onerosa matrimonij, vel tradita sit scriptura non potest reuocari: si verò non sit tradita possessio nec interueniat aliqua alia causa vel solemnitas praedicta, bene potest ad libitum usque ad mortem reuocari modò filius sit in potestate, modò non ita expressè disponit nostra lex 17. Tauri, & ista est eius principalis decisio.

4 Sed aduertendum pro eius perfecta declaracione, quod ista lex videtur valde dubia & correctoria, iuris communis quia de iure communi donatio inter patrem & filium in potestate ipso iure non valet, adeò quod non oritur ex ea aliqua obligatio ciuilis nec naturalis: Eiusdem opinionis est Tellus hic, n. 1. Castillus Gloss. 1. Palacios Rubeus n. 10. cum pluribus aliis quos refert & sequitur Matiençus in d. l. 1. tit. 6. lib. 5. gloss. 3. n. 1. textus est in l. 2. C. de inoffic. donat. & ibi Gloss. ordin. & commun. Doctor. textus in l. donationes quas parentes. C. de donat. inter vir. & vxor. & ibi etiam Doctor. textus in l. cum de bonis. C. de donat. textus in l. si donatione. C. de col. textus in l. 1. §. sapient, ff. pro donat. textus in l. Pompon. Philadel. ff. fam. herc. textus in l. 4. C. eod. titul. text. in l. cum portet, §. sit autem res. C. de bonis quæ liber. & utrobique commun. Doctor. Cuius ratio est, quia in ipso instanti praedicta donatio & eius virtus & effectus re adquireretur patri ratione patri potestatis: textus cum materia in l. placet ff. de acquir. her. ergo meritò non valet quia videretur pater sibi met donare & obligari: argumento textus in lege qui soluit ff. de sol. textus in l. si quis pro eo ff. de fidei usq. textus in regul. ubi repugnantia, de reg. iur. & in terminis istam rationem ponit Gloss. ordin. in dict. l. 2. Cod. de inoffic. donat. & ibi sequuntur communiter Doctor. tenet etiam Bart. qui notabiliter loquitur in l. frater à fratre, ff. de condit. indeb. pen. colum. 6. quast. princ. & ibi commun. alij Doctor. & in tantum hoc est verum, ut talis donatio non confirmetur morte patris, quando in vita non interueniat traditio: si verò interueniat traditio, bene confirmatur morte & silentio patris: ut in dictis iuribus cuius ratio est, quia non interueniente traditione non est quod confirmetur, cum donatio & eius obligatio sit omnino nulla, sed quando est facta traditio, iam reperitur quid confirmabile, hoc est, ipsa traditio: quia cum pater promiserit filium habere usque ad mortem, tacite videtur velle ei perfectè dare, & priorem donationem confirmare.

Sed nostra lex vult quod melioratio tertij non tradita valeat saltem ut confirmetur morte, vide Azeudum in l. 1. tit. 6. lib. 5. Recop. num. 11. Suarez, in l. 9. textus 11. lib. 1. fori. notabili. 2. fol. 79. in antiquis. Item quod melioratio tradita statim valeat, & non possit reuocari, nec egeat confirmatione: ergo aperte est correctoria iuris communis, necessario esset querenda & inuestiganda ratio.

Item etiam ista lex & eius dispositio videtur valde dubia & correctoria in alio, quia de iure communi donatio facta filio emancipato vel respectu matris, indistinctè valet & tenet efficaciter modò sit tradita possessio, modò non quia cessat ratio superior & communis: ita probant praedicta iura, & ibi communiter DD. Sed nostra lex dicit, quod melioratio tertij facta filio emancipato, vel respectu matris, habeat eandem vim, naturam, & effectum, quam habet donatio facta filio in potestate, & per consequens non valet efficaciter, quando non est facta traditio, facta verò traditione valet & tenet irreuocabiliter, & sic aperte est correctoria iuris communis, & esset querenda & inuestiganda ratio: sed pro vera & perfecta resolutione potest dici, quod praedicta lex Tauri habeat locum & procedat in tertio bonorum quod est legitima filiorum: & donatio vel assignatio legitimè facta in vita benè valet & tenet inter patrem & filium: quia non censetur mera liberalitas nec gratuita donatio, sed potius debiti solutio, & præuentio quædam facta per patrem in vita eius quod tenebatur dare post mortem: vide Seguram in repetitione legis unum ex simil. § sed si fundum num. 50. & 54. de legatis 2. Dueñas in regula 523. num. 5. Matiençum in l. 1. tit. 6. lib. 5. Recop. gloss. 7. num. 3. ita probat textus in l. si non mortis, ff. de inoffic. test. & ibi expressè notat Angel. de Petus. textus in l. si quoniam, §. & generaliter. C. eod. tit. textus notab. in l. cum quo de peculio, §. final. ff. ad l. Fal. & ibi Doctor. Confirmatur per textum in l. sed si vir. §. quod vix vxor. ff. de donat. inter vir. & vxor. ibi habetur quod licet donatio inter virum & vxorem non valeat, tamen si maritus erat debitor vxoris in diem, poterit statim soluere & anticipare diem solutionis, Sed ista ratio & solutio nullo modo concludit nec satisficit. Primo quia secundum eam lex nostra Tauri non requireret traditionem. Secundo quia in filiis emancipatis, vel respectu matris indistinctè deberet valere donatio vel melioratio, etiam si non fieret pro legitima. Tertiò quia assumptum & præsuppositum est falsum: quia de iure communi donatio inter patrem & filium, etiam pro legitima non valet: nec obstant iura praedicta: quia bene probant quod pater potest dare vel assignare pro legitima ut computetur in ea, sed non dicunt nec probant quod statim valeat: & in terminis ita probat textus in l. cum de bonis C. de donat. & ibi expressè notat & commendat Bald. & alij Doctores, tenet etiam Aretin. in l. placet. de acquir. hered. 3. column. num. 4. Iason. in l. frater à fratre, antepe. column. ff. de condit. indebit. & ibi Socin. 11. column. versic. notabilis tamen. Doctor. Segura in repet. l. unum ex familia, §. sed si fundum fol. 50. ubi bene fundat, facit etiam gloss. notab. & ibi Bald. & commun. opinio in l. 2. de inoffic. donat. ubi dicit quod donatio inter patrem & filium non valet, etiam propter alimenta: ergo à fortiori nec pro legitima vel aliter: & secundò & quidem notabiliter dico, quod praedicta melioratio tertij non est mera & propria donatio: sed potius est quædam electio & assignatio facta inter filios: nam per legem antiquam fori poterat pater in ultima voluntate filium quem vellet meliorare in tertio bonorum: & in hoc maximum poterat esse dubium, an illam in facultatem habeat pater vel mater per contractum inter viuos, ut possit in vita unum ex filiis eligere

eligere & meliorare cæteris præferendo, & an possit talem meliorationem vel electionem reuocare, sicut posset illam faciendo in ultima voluntate de quo erat maxima controuersia ante nostram legē Tauri, & videbatur quod sic: quia de iure communi quando hæres vel legatarius erat grauatus per testatorem hæreditatem vel legatum tempore mortis restituere vni ex liberis, vel vni ex consanguineis, vel vni ex certis personis non poterat talis hæres vel legatarius illud efficaciter restituere in vita: & si de facto eligeret, & restitueret, talis electio & restitutio non tenet nec valet efficaciter, sed ipse grauatus potest eam vsque ad mortem reuocare, & alium eligere & præferre, & eo non reuocante talis electio & restitutio confirmatur per mortem eius, modò sit tradita possessio, modò non: textus est singularis in iure, in l. cum pater, §. à filia final. de leg. 2. cuius verba sunt, à filia pater petierat, ut cui velit ex liberis suis prædia cum moreretur restituere, vni ex liberis prædia viua donavit, non esse electionem propter incertum diem fideicommissi certa donationis videbatur: nam in eum destinatio dirigi potest qui fideicommissum inter ceteros habiturus est, remota matris electione, & ibi notat & commendat gloss. ordin. Bartol. Albert. Bald. Paul. Imol. & Raph. Cuman. textus in leg. vnum ex familia, eodem titul. & ibi prædicti Doctores textus in l. filius famil. §. diuus Seuerus, ff. de legat. 1. cuius ratio est, quia cum talis hæres vel legatarius sit grauatus eligere & restituere tempore mortis, non potest antea electionem facere, & tempus præuenire: quia fieret præiudicium eis inter quos debet fieri electio, cum tantum debeat eligere vnum ex eis qui reperiantur viui tempore mortis, & forte electus illo tempore erit mortuus. Item etiam quia tempore mortis potest esse vnum tantum in quo verificetur & consolidetur fideicommissum, & per consequens tempus mortis in quo est facienda restitutio, potest mutare personam & formam restitutionis & effectum acquisitionis. Secunda ratio est quia cum talis hæres vel legatarius sit grauatus in diem incertum mortis, & sic sub conditione, ut in leg. dies incertus, ff. de condit. & demonstrat. sequitur quod ante aduentum conditionis efficaciter non potuit soluere nec eligere: vnde merito ante mortem poterit electionem & restitutio reuocare argumento textus in leg. sub conditione, ff. de condit. indeb. textus l. sufficit eod. tit. textus in l. qui promisit, eod. titul. textus in leg. 1. §. fin. ff. quando dies vñus fructus, legat. cedat. textus in l. si quis reum, §. Iulianus, ff. de liber. legat. cedat. textus in leg. grege, §. fin. ff. de pignor. & utrobique Doctores. Ex quibus infertur quod si electus decebat in vita ipsius grauati & eligere debentis: non transmittit hæreditatem, legatum, vel fideicommissum ad hæredes, sed grauatus posset reuocare & eligere vsque ad mortem: ita probant prædicta iura, & ibi tenent commun. Doctor. Nec obstat textus notab. in l. post mortem, Cod. de fideicom. vbi habetur quod hæres grauatus per testatorem aliquam rem per fideicommissum post mortem restituere, potest statim quando voluerit restituere: quia debet intelligi quando erat grauatus restituere certæ & determinatæ personæ: quo casu merito potest fieri statim restitutio, quia dilatio tantum censetur posita, fauore hæredis grauati, cui potest renunciare: iura verò superiora loquuntur & procedunt quando restitutio est facienda post mortem vni ex certis personis, quo casu non potest fieri antea, quia sequeretur præiudicium his qui illo tempore viuerent, & inter quos debet fieri electio per rationes superiores: & in expresso ita tenet & declarat Gloss. ordin. in dict. leg. post mortem, C. de fideicom. & ibi Petrus, Cinus, Iacob. Butr. Bart. Alber. Angel. Sal. Ias. & commun. Doctor.

Ex quo infertur quod si testator in testamento iusfit bona sua, vel partem eorum post mortem hæredis inter pauperes restitui, vel inter virgines maritandas distribui, non possunt restitui nec distribui in vita, & in terminis ita tenet & reputat notandum Bartol. Paul. Imol. & commun. Doctor. in dicta leg. cum pater, §. à filia, de legat. 2. idem Bartol. Angel. Paul. Salic. & Iason. in dicta leg. post mortem, C. de fideicom. tenet etiam Bald. Angel. & alij Doctor. in leg. filius famil. §. diuus Seuerus, ff. de legat. 1. Angel. Imol. & communiter Doctor. in leg. sed & si alio, §. si quis sub conditione, ff. ad Trebellian. Angel. Imol. & moderni, in leg. stipul. ista, §. inter certum ff. de verbis obligat. contrarium tamen in hoc tenet Bald. in dict. leg. post mortem, Cod. de fideicom. 3. column. numero 10. imò quod statim possit fieri restitutio vel distributio per Grauatum. Primo quia si testator cogitasset de voluntate grauati, bene permisisset & disponeret fauore animæ suæ: ergo licet non dixerit, pro expresso debet haberi, argumento Gloss. singul. in l. tale pactum, §. final. ff. de pactis. Secundò quia non videtur illud legatum vel fideicommissum incertum nec cum conditione, cum Deo immortali videatur relictum: iuxta illud, Quod vni ex minimis fecisti, mihi fecisti. Tertiò, quia licet persona singularis vel particularis sit incerta, tamen vniuersalis est certa & necessaria, id est collegium pauperum, argumento textus in Authentic. omnes peregrini. Cod. commun. de success. & probatur auctoritate Domini dicentis, pauperes autem semper habebitis vobiscum. Quartò quia testator non videtur habuisse affectionem ad certam vel certas personas particulares, sed magis ad genus personarum, id est, ad quantitatem paupertatis vel pietatis: ergo videtur quod statim vel quando velit grauatus potest eligere & restituere non expectata morte vel tempore: & istam eandem sententiam & conclus. Bald. tenet ibi. Paul. 2. colum. Ioan. de Imol. in dict. leg. filius famil. §. diuus Seuerus, ff. de legat. 1. fin. quæst. & certè istam ego tenerem pro vera & æqua per rationes superiores in iudicando & consulendo. Ex quo secundo deducitur quod si in eo casu quo hæres est grauatus restituere vni de certis personis, omnes illæ personæ descendant in vita grauati, excepta vna, poterit ei statim fieri restitutio: argumento textus in dict. leg. post mortem, & quia isto casu cessant prædictæ rationes prohibitiæ, & in terminis ita tenet Bald. in dict. leg. post mortem, 1. col. & 1. oppon.

Modò his præsuppositis dico, quod de iure nostro regio attenta prædicta lege fori antiqua, poterat pater vel mater in vita talem electionem & meliorationem tertij bonorum facere, & filium quem velit eligere & nominare, sed per tempus vitæ suæ usque ad mortem ad libitum reuocare: & in expresso istam quæstionem ante l. Tauri, mouit Doctor de Segura, in rep. l. vnum ex familia, §. sed si fundum, 22. column. versicul. 4. modo, ff. de legat. vbi arguit ad partes, & finaliter concludit eam regulando ad instat donationis inter patrem & filium: itaque si talis melioratio fiat filio in potestate, non valet nec tenet, quando non interuenit traditio: si verò interueniat traditio similiter non valet statim: sed confirmatur morte: si verò fiat filio emancipato vel respectu matri statim valet & tenet irreuocabiliter: & sic in omnibus iudicatur tanquam donatione simplex inter patrem & filium: & istam eandem sententiam & conclus. tenet & fundat Ferdinandus de Loazes, in repet. l. filius famil. §. diu. ff. de legat. 1. num. 36. cuius auctoritatem non contemnimus, licet illam repetitionem fecerit in quinto anno studij sui, ut ipse attestatur in eadet repetitione. 2. column. & tenendo haec partem non obstabat, textus in dict. leg. cum pater §. à filia, cum his qua-

quæ in eius confirmationem adduximus : quia lo-
quuntur quando quis habet ius eligendi in rebus alienis, & insuper habet illud ius coarctatum ad eligen-
dum in articulo mortis : ideo si ante eligat, talis elec-
tio potest reuocari, quia non est valida nec perfecta:
sed in nostro casu & quæstione pater habet ius eli-
gendi unum ex filiis in propriis bonis suis , nec illud
ius eligendi habet à lege coarctatum tempore mortis;
vnde videbatur quod in vita poterat eligere, meliorare, & donare, ut dictum est : & quod talis electio &
melioratio reguletur ad instar alterius cuiuslibet do-
nationis : sed istud dubium voluit tollere nostra lex,
& disponere quod si non tradatur possessio , possit
melioratio reuocari : si verò tradatur possessio , non
possit amplius reuocari , modò fiat à patre , modò à
matre : & modò filius sit in potestate, modò emanci-
patus : & iste est verus & realis sensus & intellectus
huius legis : ex qua lege sic declarata videtur inferen-
dum notabiliter & subtiliter , quod hodie in nostro
regno donatio simplex inter patrem & filium in po-
testate valet & tenet sine traditione, licet possit reuoca-
ri, sed morte confirmatur, licet hoc casu de iure com-
muni esset omnino nulla , & non confirmaretur : do-
natio vero secuta traditione statim valet & tenet effi-
caciter, & non requirit confirmari per mortem, licet
isto casu de iure communii requirebatur.

Item infertur quod donatio simplex inter patrem
& filium emancipatum , vel inter matrem & filium
non valeat neque teneat efficaciter , nisi secuta tradi-
tione, licet de iure communii statim valeret & tene-
ret, cum esset impedimentum patriæ potestatis, ut in
intibus suprà proximè allegatis : vide Tellum *hic nu-*
mero 2. Castill. gloss. 1. column. 3. Matiençum in l. 1. ti-
tul. 6. libr. 5. gloss. 1. num. 2. & hoc videtur aperte proba-
re ista lex 17. iuncta lege 26. infrà eodem vbi habe-
tut quod quilibet donatio simpliciter facta inter pa-
turem & filium, intelligitur facta pro melioratione ter-
tij, & censetur filius in ea melioratus , sed melioratio
sine traditione non valet neque tenet efficaciter indi-
stinctè : ergo aperte corrigitur tota materia donatio-
nis inter patrem & filium in potestate vel emancipa-
tum vel respectu matri : & in expresso ita tenet Ci-
fuentes in dict. leg. 26. 2. column. verb. sed dubitatur in-
frà eod. & ibi Palatius Ruuius & alij Glossatores qui
similiter tenent quod donatio facta filio emancipato,
vel facta à matre non valeat efficaciter : sed possit re-
uocari non secuta traditione cum habeat vim meliora-
tionis. Sed his non obstantibus , ego teneo contra-
rium imò quod donatio simplex facta filio in potesta-
te , vel emancipato , vel facta à matre habeat hodie
eandem vim, naturam, & effectum, quoad validitatem
eius, & nihil in ea corrigatur per nostras leges. Tau-
ri , nec obstat prædicta lex 26. infrà eodem , prout
ponderauit : quia respondeo quod tantum vult illa
lex, quod donatio simplex postquam iam valet, & te-
net , & est perfecta vel confirmata iuris solemnitate
& dispositione , computetur in tertio bonorum , &
censeatur filius in ea melioratus: & non teneatur con-
ferre vel computare in sua legitima, sed habeat illam
præcipuam tanquam si in ea esset melioratus : non ta-
men voluit lex aliquid mutare vel disponere circa so-
lemnitatem vel validitatem donationis, imò remanet
in dispositione iuris communis. Confirmatur , quia
alias sequeretur quod legatum simpliciter relictum à
patre vel matre in testamento filio , vel filiæ secuta
traditione , non posset amplius reuocari, cum habeat
vim meliorationis : sed istud est falsum ut infrà ista
lege dico : ergo , &c. Et ista est vera & realis intelli-
gentia & declaratio ad istas leges. Nunc vero circa
nostram legem sic declaratam propono alias nota-
biles & necessarias quæstiones : & primo quæro si

pater vel mater meliorauit filium in tertio & quinto
bonorum , & tradidit possessionem , possit reuocare
respectu quinti : & breuiter teneo, quod sic, quia ta-
lis melioratio respicit bona præsentia & futura : ut
in l. 23. infrà eodem : ergo si valet irreuocabiliter, pa-
ter vel mater efficeretur intestabilis , cùm in effectu
esset donatio omnium bonorum præsentium & fu-
torum : & sic merito respectu quinti non valet effi-
caciter : imò posset per patrem vel matrem reuocari,
argumento textus cum materia in l. stipulatio hoc mo-
do concepta ff. de verbor. oblig. & ideo merito & cum
mysterio nostra lex tantum loquitur in tertio & non
in quinto. Eandem hanc sententiam tenet Suar. in l.
quoniam in prioribus , prope finem, §. 9. queritur num. 5.
verbo, præterea in casu. Greg. in l. 3. titul. 14. p. 5. gloss.
verbo no valdra , ad finem Matiençum in l. 1. titul. 6.
libro 5. gloss. 4. num. 21. & 22. Velazquez de Auend.
hic gloss. 3. per totam, vbi tenet reuocari posse melio-
rationem quinti, quoad funeris impensas , & alia ad
conscientiae exonerationem necessaria , Ayora de par-
tition. 2. p. quæst. 14. & 16. contrariam tamen senten-
tiam tenet Tellus in leg. 22. infrà num. 14. & Baeça de
dote cap. 10. num. 27. & 28. Molina de primogenitis,
lib. 1. cap. 12. & iterum lib. 14. cap. 2. num. 84. & Angelo
in l. 1. Gloss. 3. quorum fundamentis latè responderet , &
satisfacit Azeuedus in d.l. 1. n. 18.

Secundò quæro , si pater vel mater meliorauit fi-
lium in tertio bonorum, & tradidit possessionem , &
postea plura alia bona acquisiuit : quo casu talis me-
lioratio extenditur ad ea, ut in l. 23. infrà eodem, an sic
irreuocabilis etiam respectu eorum , & sic respectu
bonorum futurorum postea quæsitorum : vel an pa-
ter & mater possit eam reuocare in bonis posteà
quæsitis, cum non tradiderit possessionem eorum : &
breuiter & resolutiè dico & teneo , quod si melio-
ratio est facta ex causa onerosa matrimonij, quæ non
respicit magis una bona quem alia , non potest reuocari,
argumento huius legis 17. iuncta lege 23. infra
eodem. (A quo tempore debeantur fructus meliora-
tionis , vide omnino per Matiençum per conclusio-
nes hoc declaratum in l. 4. titul. 6. libr. 5. gloss. . num. 4.)
Si verò est tradita scriptura meliorationis , similiter
non potest reuocari , respectu aliquorum bonorum: si
verò est tradita possessio simpliciter & genericè, tali-
ter quod potest extendi ad bona futura : ut si pater vel
mater se constitutat possidere prædictam melioratio-
nem nomine filij, tunc similiter non potest reuocari
respectu futurorum , quia cum de natura meliora-
tionis sit, quod extendatur ad bona futura prædicta clau-
sula constituti , virtualiter habebit eandem naturam
& effectum , (donatio enim reuocari non potest ,
etiamsi per actum fictum fiat traditio , ut probat Ci-
fuentes hic, n. 2. in fine, Palacios Rubeus, num. 5. Ca-
stillus verbo, la possession, Gomez Arias in verbo, sal-
vo, num. 14. & 15. Tellus num. 17.) & extendatur ad
ea postquam sint adquisita , modo pater vel mater
qui vel quæ meliorauit, expresse dixerit quod consti-
tuebat se pro bonis præsentibus & futuris, modo sim-
pliciter meliorauit & dixit, quod constituebat se no-
mine filij possidere : quia utroque casu virtus & effec-
tus clausulæ constituti extenditur ad bona præsentia
& futura, sicut ipsa melioratio , ut docet Gregor. in
l. 5. gloss. magna ad med. titul. 13. p. 5. & in l. 9. gloss. etiam
magna, titul. 30. part. 3. Tiraquel. plures referens more
suo in lib. de constitut. 2. p. ampliat. 3. 2. num. 1. Matiençus
plures etiam referens in l. 2. titul. 9. lib. 5. gloss. 3. n. 19.
& per consequens non potest reuocari , nec in bonis
postea quæsitis, quod & docuit Matiençus in l. 1. ti-
tul. 6. libr. 5. Recop. gloss. 4. num. 11. quicquid Tellus hic
num. 21. dicat. Pro qua sententia & conclusione facit
textus iuncta sententia Iacob. Butri, in l. fin. C. quares
pignori

pignori obligari possunt, vbi dicit textus quod hypotheca & obligatio bonorum simpliciter facta in aliquo actu vel contractu, extenditur ad bona futura: & dicit ibi Iacob. Butr. quod similiter clausula constituti, in eo simpliciter & genericè posita extenditur etiam ad bona futura, ut in eis quæratur possessio creditori: & illam sententiam & conclusionem tenet ibi Salic. Ioan. de Imol. in l. stipulatio hoc modo concepta, ff. de verb. oblig. final. column. & ibi Ludouic. Roman. tenet etiam Aretin. Vincentius & Socinus in l. 3. §. in certam ff. de acquir. posses. Angel. de Aretin. in §. actionem. Instit. de actionibus, 4. column. num. 10. Bart. in consil. 76. Anton. Negus. in tractat. de pignoribus 6. fol. 1. colum. ergo ita dicimus in nostro casu, quod sicut melioratio ex sui natura extenditur ad bona futura: ita codem modo clausula constituti, in ea posita debet extendi. Secundo facit textus in l. quamvis, ff. de precario, vbi si quis constituit se precario possidere ancillam, istud precarium & possessio extenditur ad partum ex eanasciturum. Tertio facit textus in l. penult. ff. vt legat. nomin. canen. vbi habetur quod si plures sunt hæredes, & unus eorum præstigit cautionem cum fideiussoribus de soluendo legato, & postea aliqui hæredes repudiant, vel sine additione moriantur & accrescant sibi aliæ partes cautio fideiussoria extenditur ad partes quæ postea sibi obuenient. Quarto facit textus in l. 2. ff. quorum legatorum, vbi dicit quod licet hæres non possit agere illo interdicto quorum legatorum contra legatarium, nisi satis dederit pro toto legato, tamen si satis dederit pro parte & postea accrescat ei alia pars, potest hæres vti illo interdicto: quia illa prima satisatio extenditur ad alias partes postea obuenientes. Quinto facit textus in l. damni infecti stipulatio la 1. §. si is qui vicinas, ff. de damn. infect. vbi habetur quod cautio damni infecti præstita pro damno domus quæ tunc erat vacua, extenditur ad omnes res postea ibi inclusas. Sexto facit textus in l. Lucius ff. qui potior. in pign. haben. vbi dicitur quod si quis contraxit cum debitore sub hypotheca, & postea secundus etiam cum hypotheca, primus præferatur etiam in usuris, fructibus, & accessoriis obuenientibus post secundam hypothecam. Septimo confirmativa viua subtili ratione, validitas & effectus constituti dependet ab ipso actu vel contractu, super quo interponitur & regulatur ab eo: ita probat textus in l. final. de const. pecul. textus in l. si quis, ante, ff. de acquir. posses. textus in l. 4. §. penult. ff. de pecul. textus in l. si vt certo, §. usque adeo, ff. commodati textus in l. sed adest, §. si quis mulierem vehendam, ff. locati. Octauo facit textus in l. 4. ff. de iure dotum, vbi incrementum dotis habet eandem naturam & qualitatem quod ipsa dos principalis. Nono facit textus in l. si conuenerit, la 2. §. 1. ff. de pignor. action. vbi si proprietas hypothecatur, ususfructus postea superueniens cadit etiam sub hypotheca, decimò & finaliter facit textus in l. id quod ff. de peric. & commod. rei vend. vbi in venditione alicuius rei includitur etiam incrementum quod ei postea accedit.

13 Si vero est tradita possessio meliorationis, expressè limitata in bonis præsentibus, quia pater meliorauit filium in tertio bonorum, & verè vel fictè tradidit sibi possessionem illius tertij tantum in bonis præsentibus: quia per actum verum misit in possessionem cuiuslibet rei pro tertia parte: vel per actum fictum transtulit possessionem constituendo se possidere bona præsentia pro tertia parte: vel quolibet alio modo, & postea acquisiuit alia plura bona in quibus etiam censetur filius melioratus: certè hoc casu est fortius: & magis dubium, an saltem respectu futurorum possit fieri reuocatio quia in eis non est tradita possessio cum fuerit expressa & limitata tantum in bonis præ-

sentibus. Sed adhuc in isto casu teneo quod nullo modo possit reuocari, quia ex eo quod melioratio est perfecta & irreuocabilis respectu præsentium, est etiam irreuocabilis respectu futurorum, cum extendatur ad illa cum sua natura & qualitate per iura & fundamenta suprà allegata: & hoc teneo pro firma veritate & reputo nouum & subtile. Hanc sententiam improbat Tellus hic, sed eam eleganter defendit Molina de Hispan. primogeniis 2. p. lib. 4. cap. 2. n. 21.

Tertiò quæro, si pater vel mater meliorauit filium in tertio bonorum & assignauit illud in aliqua re certa provt facere potest, ut in l. 19. infra eo, & talis res assignata non æquualeat tertio, sed sit melioris valoris & estimationis, an illud quod deficit pro complemento tertij debet solui & suppleri ex aliis bonis; & insuper an illa melioratio possit reuocari respectu illius partis, valoris & estimationis, quæ deficit pro complemento tertij, cum respectu eius non sit tradita possessio; & certè quo ad primum videtur dicendum, quod debeat suppleri primò quia assignatio rei pro solutione alicuius legati fideicommissi, vel donationis non minuit, auget nec alterat virtutem eius: textus est notab. in l. quidam testamenta, ff. de legat. 1. & ibi Bartol. & commun. Doctor. textus in l. Panla Callimacho, §. final. ff. de legat. 3. textus in l. Lucius, in fin. ff. de aliment. & cibar. legat. textus in l. si sic, §. 1. ff. de legat. 2. textus in l. 1. §. final. ff. de dote prælegata, textus in cap. perpetuas de donat. & in expresso ita tenet hic Cifuentes & alij glossatores. Sed his non obstantibus ego teneo contrarium, imò quod prædicta melioratio tertij non debeat suppleri ex aliis bonis, sed filius debeat esse contentus prædicta re sibi assignata, quia prædicta iura & eorum conclusio procedunt, quando post dispositionem perfectam & consummatam res esset assignata solutioni, & sic executioni actus: secùs verò si assignetur substantiæ ipsius dispositionis, ut in nostro casu & quæstione: quia tunc non debet fieri suppletio & solutio ex aliis bonis: textus est singularis & subtilis in l. si quis seruum, §. si quis ita legauerit, ff. de legat. 2. & ibi communis opinio, textus in l. si seruus legatus §. qui quinque ff. de leg. 1. textus in l. cum certius numerus, ff. de tritico, vino & oleo legato, textus in l. Lucius Titius, §. cibis. ff. de legat. 2. & tenet & declarat Bartol. in l. inter stipulantem, §. sacram ff. de verbis. oblig. 3. column. & ibi moderni Petrus, Cin. antiqui, in lege si quis argentum. Cod. de donat. Sed in nostro casu attenta dispositione & mente huius legis, & legis 19. infra eodem, & similiū quæ permittunt patrem vel matrem assignare meliorationem tertij in aliqua re vel rebus certis, talis assignatio sit substantiæ dispositionis, & per consequens non debet suppleri ex aliis bonis. Ex quo sequitur & infertur, quod si talis res assignata pereat casu fortuito non debet suppleri melioratio ex aliis bonis.

Item etiam infero, quod si res assignata pro melioratione tertij æquualeat plus quam tertium, & sic longè maioris valoris quam tertium, non debet filius melioratus habere totam rem pro melioratione tertij & quinti: quia mens & voluntas patris vel matris non fuit in plusquam tertio meliorare, & actus gentium non operantur ultra eorum intentionem: limitata causa, limitatum parit effectum, ut in lege non omnis ff. si certum petatur, textus in lege cancellauerat. ff. de his quæ testamento delenit, textus in l. age cum Geminiano. Cod. de transactioni, cum similibus.

Item etiam infero, quod si isto casu pater vel mater postea plura bona acquirant, & tertium esset maioris valoris, habebit illud filius in re assignata, si sicuti valoris & pterij quam tertium: quoad secundum, an prædicta melioratio possit reuocari respectu valoris

valoris & pretij, quod deficit pro complemento meliorationis, non est aliquod dubium: cum diximus quod non debetur nec venit supplendum, sed filius debet esse contentus illa re assignata, & si non requiritur reuocatio: posset tamen iste casus verificari, quando pater vel mater qui fecit meliorationem & assignauit eam in aliqua re certa dixit, quod debeat suppleri ex aliis bonis: quia tunc videtur quod respectu illius pretij & valoris supplendi possit reuocari, cum non sit tradita possessio. Sed teneo contrarium inquit quod non possit reuocari: quia ex eo quod melioratio fuit facta & assignata in aliqua re, & fuit tradita possessio eius, efficitur tota melioratio irreuocabilis, & virtus & effectus possessionis traditae in illa re assignata extenditur ad totam meliorationem tertij, ut sit irreuocabilis per suprà dicta.

Quartò queritur an requiratur quod possessio meliorationis tradatur per actum verum ad hoc ut efficiatur irreuocabilis; an verò sufficiat, quod tradatur per actum fictum ut per clausulam constituti vel per visum & aspectum oculorum, vel per traditionem clavium, vel per retentionem ususfructus, vel per quemlibet alium actum fictum de his per quos potest transferri possessio, ut in l. quod meo, ff. de acquir. poss. & in l. 1. §. si iussi. eod. titul. & in l. clavibus, ff. de contrahenda emption. & in l. quisquis. C. de donat. cum similibus, de quibus, & de effectu, & natura magistriliter dixi in materia possessionis: & breuiter & resolutiū videtur, quod non sufficiat tradere possessionem per actum fictum.

Primò quia ista lex nostra Tauri loquitur per verbum traditionis facti, quod denotat veram & realem traditionem per actum verum, in quantum dicit: *ouiere entregado la possession de la cosa, o cosas en el dicho tertio contenidas, & sic videtur, quod non sufficiat actus fictus.*

Secundò, quia ex inutili & inualido contractu, ut ex donatione inter maritum & vxorem, vel ex donatione inter maritum & filium, vel ex venditione & alienatione rei prohibitæ alienari, vel ex contractu simulato, vel ex similibus contractibus non potest per actum fictum transferri possessio: ita expressè probat textus in l. 1. §. si vir. vxori. ff. de acquirend. poss. vbi dicit quod factum & actus verus traditionis non potest iure ciuili infirmari, & ideo per eum transit possessio. Ergo actus fictus traditionis qui consistit tantum in iure, bene potest annullari & improbari ab ipso iure ciuili: sicut annullatur & improbat ipsem contractus: & in terminis ita tenet ibi Paul. de Castr. 1. col. in fin. n. 4. dicens ita fuisse determinatum in publica disputatione per Argentinum filium Reyne. de For. & ibi etiam tenet Aret. 2. col. Alex. 3. col. n. 8. Iason. nimis commendando, 3. col. 3. notab. Vincen. 8. col. Bald. in l. ex testamento. Cod. de donat. fideicomm. in fin. idem Bald. in cap. 2. 2. col. prope finem, de feudo dato in vicem legis commis. quia licet in acquirenda possessione per actum verum non requiratur titulus vel causa, tamen in acquirenda possessione per actum fictum benè requiritur: ita probat textus in leg. quod meo, iuncta gloss. 1. ff. de acquirend. poss. & ibi tenet Bart. Paul. & commun. Doctor. ergo cum in nostro casu quæstione contractus vel titulus sit nullus, sequitur quod non potest transferri possessio per actum fictum.

Quartò quia quando contractus vel titulus est immediata causa possessionis, si non tenet nec valet contractus, non transit possessio: ita probat textus in l. si aliquam rem, ff. de acquir. poss. textus in l. si quis ante in fin. eod. titul. per quæ iura ita tenet Bald. in l. non dubium. Cod. de legibus, 8. col. num. 18. & ibi Iason. pen. column.

Quintò quia quando actus vel contractus princi-

palis non valet, similiter non valet confessio, vel alia quælibet clausula posita super eodem, textus est singularis in l. final. ff. de constit. pecun. quem ibi ad hoc notat & commendat Paul. & alij Doctor. & ad hoc reputat singul. Bald. in l. si absentis, fin. colum. in medio. Cod. si cert. petat. illum etia in reputat Iason. in l. certi condicilio, §. si nummos, ff. si cert. petat. 7. col. n. 34. idem Iason. in l. ita stipulatus, §. Chrysogonus, 17. col. n. 55. ff. de verbis obligat. idem Iason. in l. 1. §. si vir uxori. ff. de acquirend. poss. 4. column. num. 16. idem Iason. in l. non dubium. Cod. de legibus penult. column. idem Iason. in l. ex testamento. Cod. de fideicommiss. tenet etiam Gloss. ordinaria licet non alleget illum textum in l. si Patronus §. patronum, in verbo, Fabiana. ff. si quid in fraud. patron. quam ad hoc notat & commendat Bald. in l. 1. Cod. de inoffic. donat. 3. col. in fine, idem Bald. in l. Imperator. la 1. ff. de statu, homil. Angel. de Aretin. in §. fuerat. Instit. de actio, 11. col. num. 16. & ibi Iason. 15. colum. n. 76. ergo cum donatio vel melioratio inter patrem & filium sit nulla, sequitur quod actus fictus & clausula in eo posita erit nullius momenti, & per consequens nulla poterit transferri possessio.

Sextò & finaliter facit, quia incertitudo vitiat acquisitionem possessionis, textus est in l. 3. §. incertam, ff. de acquir. poss. cuius verba sunt, incertam partem rei nemo potest possidere, veluti hac mente sis, ut quicquid Titius possidet tu velis possidere: & ibi Gloss. ordinaria Bartol. & commun. Doctor. Sed in nostro casu & quæstione quando melioratio tertij non assignatur in aliqua vel rebus certis, sed vniuersaliter & genericè pater vel mater vellet transferre possessionem per clausulam constitutis, est omnimoda incertitudo: quia filius melioratus nesciret nec posset cognoscere quid & quantum possideat & esset incertus suæ possessionis: ergo videtur, quod nulla potest transferri possessio. Sed his non obstantibus in hoc subtili & notabili articulo ego teneo contrarium, imò quod per clausulam constituti, vel quemlibet alium actum fictum possit pater vel mater transferre possessionem meliorationis, ut amplius non possit reuocare.

Primò quia ita vera & iuridica possessio causatur ex actu facti, sicut ex vero: textus est in l. 1. §. si iussi. m. ff. de acquirend. poss. textus expressus & melior de iure, in leg. quod meo, §. si venditorem, versicul. aut si vicinum, eod. titul. cuius verba sunt, aut si vicinum mihi fundum mercatum vendor ex mea turre demonstret vacuam possessionem se tradere dicat, non minus possidere capi, quam si pedes finibus intulisset. Sed nostra lex Tauri ad confirmationem meliorationis requirit translationem possessionis: ergo nihil refert ex quo actu transferatur & acquiratur. Secundò probatur expressè per nostram l. Tauri, in quantum dicit quod per traditionem scripturæ vel instrumenti confirmatur talis melioratio efficitur irreuocabilis? ergo idem erit ex quolibet alio actu facti: cum sit maior ratio, in uno quam in alio. Nec obstat si replices quod lex tantum expressit illum casum: ergo alios videtur excludere, cum casus exceptus fieret regulam in contrarium, ut in iuribus vulgaribus.

Quia respondeo quod nostra lex cum mysterio & necessitate expressit tantum istum casum scripturæ, quia de iure communi requirebatur traditio scripturæ & instrumenti antiqui, in quo continebatur ius & titulus ex quo illa res pertinebat tradenti, ut in l. 1. Cod. de donation. & ibi commun. Doctor. Sed hodie per nostram legem sufficit quod fiat traditio scripturæ nouæ ipsius tituli & meliorationis, quæ nunc fit: idem tenet Castillus hic, verbo, la scriptura. Palacios, Rubeus, n. 25. Gomez Arias in l. 15. supra n. 20. Gregor. Lopez in l. 8. tit. 13. p. 3. gloss vlt. & Mariençus in l. 1. tit. 6. lib. 5. Recop. gloss 6. n. 3. & ille est verus & realis intellectus

Intellectus nostræ legis & idem est hodie in nostro regno quolibet alio contractu & titulo inter partes celebrato : ita disponit lex octaua , *titul.* 30. *part.* 3. de quo articulo dixi notab. in materia possessionum, articulo de translatione possessionis per traditionem scripturæ, vbi omnino vide : & istam principalem sententiam & conclusionem tenet in præsenti Cifuentes, Palac. Ruui, & alij glossatores. Nec obstant fundamenta contraria superius adducta : & primò non obstat, quod ista lex loquitur per verbum traditionis facti, quia per hoc non inducit necessitatem, nec negat posse tradi possessionem meliorationis per alium actum fictum : imò etiam loquendo in actibus fictis, leges loquuntur per verbum traditionis facti , ut in l. 1. §. si iussim, ff. de acquirend. possess. & in l. quod meo, §. si venditorem, eodem tit. & in l. 1. C. don. & in l. clauib., ff. de contrah. empt. cum simil. Secundò non obstat secundum fundamentum cum tribus sequentibus, in quo dicebamus, quod ex inutili & inualido contractu non potest transferri possessio per actum fictum, quia licet illa opinio fulciatur pluribus authoritatibus & rationibus , tamen contrariam sententiam & conclusionem tenet Glossa singul. & ordinaria in l. 2. in gloss. final. in fine, C. de dote caus. non n. quam ibi notat & reputat mirabilem Bart. & tenet & sequitur ibi Cynus, Faber, Bald. Angel. Salycet. & communiter Doctores idem Bart. Bald. & communiter DD. in l. *Papiniana*, ff. de don. inter vir. & vxor. Vel aliter secundò dico & respondeo, quod si actus vel contractus est omnino nullus sine aliqua spe conualecentiæ, tunc ex actu vel contractu nullo , non transeat possessio per actum fictum : si vero actus vel contractus est nullus, sed tamen habet aliquam spem conualecentiæ , vt donatio inter vitum & vxorem, vel inter patrem & filium , ut in nostro casu : tunc per actum fictum benè transfertur possessio , & operatur eosdem effectus quos vera: & ita concordantur prædictæ opiniones , & istam sententiam & concordiam tenet Socinus in d. §. si vir vxori, 3. col. & DD. Palacius Ruuius in sua repetitione fol. 56. & ego dixi latius & notabiliter in materia possessionum, in quæstione & articulo principali , an & quando in quærenda possessione requiratur causa : ergo cum in nostro casu talis melioratio inter patrem & filium de præsenti non valeat efficaciter, sed morte confirmetur , ut in nostra lege, sequitur quod potest in ea transferri possessio per actum fictum.

16 Sextò & finaliter non obstat sexta & finalis difficultas, in qua dicebam, quod incertitudo vitiat acquisitionem possessionis : quia notabiliter & subtiliter respondeo sequentibus modis. Primò quod incertitudo vitiat possessionis acquisitionem quando est omnimoda incertitudo , scilicet loci , & quotæ , quia licet sit incertitudo loci , non vitiat, ita probat textus in l. locus, vers. 1. ff. de acquir. poss. & ibi communis opinio. Per quem idem etiam tenet communis opinio in l. 3. §. incertam, eod. tit. sed in nostro casu & quæstione est certitudo respectu quotæ , quia fuit facta melioratio in tertio bonorum: ergo licet non sit certitudo rerum, sufficiat. Sed ista solutio non concludit nec procedit, quia quota vel pars quo indiuiso tunc potest possideri, quando certus & determinatus est fundus , vel res, in quo constituitur vel assignatur: iste est proprius causus, in dicta l. locu, vers. 2. ff. de acquir. poss. & in his terminis loquitur communis opinio sed si fundus, vel res , non est certus nec determinatus , tunc quota vel pars non potest possideri: sicut si genericè , & indefinitè , velim possidere quicquid aliud possidet, ut in dicta l. 3. §. incertam eodem titulo. Vel aliter & secundò respondeo quod incertitudo omnimoda vitiat possessionem, quando datur talis incertitudo , tam ex parte acquirentis , quæam etiam ex parte tradentis : ut quia